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   JUST TÄNA TA TÕUSIS 
   JA AMMULI SUI 
   VAHTIS EESTLANE HERMANNI TIPPU. 
   OOTAS IMET JA LUNASTUST 
   ÕNNE KUI UUT 
   OOTAS SÜDAMES LEHVIVAT LIPPU. 
   LAULDI HÜMNI JUMALA POOLE 
   KÕLAS EESTLASTE TÄNULIK HÄÄL. 
   KÕIKE JÄTTA VÕIB NÜÜD LIPU HOOLDE, 
   MURET EESTIMAA ENAM EI NÄE.

   ANTS LAIGNA
   24. 02. 1989. kl. 8.33 

Meie kangelasi Eesti Vabadussõjas 1918 – 1920. a.
Üks mees, kes meie keskel elas ja sõdis noorest peast  
Vabadussõjas 1918-1920 nii Eesti- kui Lätimaal,  oli 
Jaan Jaani p. Vabrit (pildil). Noorena oma sõdimise ko-
gemuse sai tsaari sõjaväes ja siis, kui vajati abi Eesti 
Vabadussõjas, oli Jaan üks esimesi minejaid. Vapruse 
eest Vabadussõjas annetas nii Eesti kui Läti pool me-
hele medalid. Hiljem, tsiviilelus, oli  Jaan Vabrit ka-
hel korral Kilingi-Nõmme Vabatahtliku Tuletõrje Selt-
si esimees: 1936- 1940 ja 1945-1950. a. ja 1953-1956. 
a. Kilingi-Nõmme linna Vabatahtliku Tuletõrje Ühin-
gu esimees.  Allakirjutanu kahest erakogu dokumen-
dist esimene tunnistus näitab, et Jaan Vabritile on an-
netatud Eesti Wabadussõja mälestusmärk selle põhi-
kirja V jao, punkt 4-a põhjal kui tegelikult 1918-1920. 
a. wabadussõjast osawõtjale ja et temal seda märki on 
luba igal ajal kanda. Kõrval Eesti Vabadussõja medal.
   1928. a. kui Läti tähistas oma vabadussõja 10. aastapäeva, asutati ka sel puhul 
medal, mida siis jagati ka eesti sõjameestele, kes võitlesid Lätimaa pinnal. Teine 
lätikeelne tunnistus näitab, et sersants Jaan Vabrit´it on autasustatud selle medaliga. 
Kõrval Läti Vabadussõja medal, mille deviis on „PAR  LATVIJU” 1918-1928.

 OLEV PAUKSON

92  aastat  riigina, 10  aastat  sajandist, kas  se-
da on vähe  või  palju?  Aegade meres  muidugi  
piisake, kuid  inimese  elus on ka kümme  aas-
tat  üsna  oluline aeg. Ei ole palju neid, kes mä-
letaksid noort Eesti  Vabariiki, tänases, taasise-
seisvunud  Eesti  Vabariigis  elame me kõik. Ja 
mäletame hästi  neid  imelisi algusaastaid, mil  
toodi  taas tänavaile  sinimustvalge lipp ja lauldi 
käest kinni  hoides „eestlane olen ja eestlaseks 
jään”. Aga  inimene harjub  kõigega  ja peagi ei 
imestanud enam keegi, et kauplused  on  kaupa 
täis, et  me võime reisida  kõikjal maailmas, et 
meie lastel on võimalus  õppida välismaa pari-
mates ülikoolides, isegi seda, et me  võime  ka-
ristamatult kritiseerida  valitsust,  ükskõik mis-
moodi ning  ükskõik kuskohas. Tulid  head aas-
tad, tööd  jätkus, raha jätkus, kuid ühtekuulu-
vustunnet  inimeste vahel jäi vähemaks. Nüüd, 
kus  majandus näitab meile ka oma halvemat pa-
let, oleks ehk õige jälle rohkem kokku hoida, nii 
inimestevahelistes suhetes kui rahakotis. Usu-
me ju kõik, et kui väga tahame ning püüame, 
saame üle  igast  mäest.  Peame  olema head pe-
remehed  nii oma kodus, vallas  kui ka riigis. 
Tuleb hoolikalt  kaaluda  oma võimalusi, teha 
õigeid  otsuseid oma kulutustes, ka perekonna 

eelarves. Usun, 
et  Saarde vald  
saab  eelseis-
vaks aastaks 
eela r ve,  m is 
on küll pinge-
line, kuid  ta-
gab vallavalit-
susele pandud  
kohustuste täit-
mise. Ja kuigi  
võib  tulla  iga-
suguseid ülla-
tusi, nagu  näi-
teks  tänavune 
lumi  ja sum-
mad, mis lähevad selle tõrjumiseks, olen ma 
kindel, et tuleme toime. Valla eelarve on igata-
hes koos ja  läheb varsti  volikogusse teisele lu-
gemisele. Eesmärk on kindlustada  valla elanike  
õigustatud  ootused oma valitsusele  ja  minna 
koos  vastu  meie  riigi  järgmistele sünnipäe-
vadele. Kui oleme tugevad meie, on tugev ka 
meie riik! Täna  aga  õnnitlen  kogu  vallarah-
vast  meie  riigi  92. sünnipäeva puhul.  

Saarde vallavanem Kalle Song

Kallis vallarahvas,
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Käesolevat  aastat  peetakse  pin-
geliseks nii riigile, omavalitsus-
tele  kui  ka enamusele  meist 
endist. Sellest  lähtudes  aru-
tas  Saarde Vallavolikogu  sot-
siaalkomisjon  oma  jaanuari-
kuisel  koosolekul  sotsiaaltoe-
tuste  maksmise korda  meie val-
las. Seda just  kohalikust  eel-
arvest  makstavate  toetuste ja 
teenuste  osas. Toimetulekutoe-
tust  makstakse   riigieelarvest  
tuleva  rahaga, selle  maksmise 
kord ning  tingimused on  ran-
gelt  kehtestatud vabariigi  valit-
suse poolt  ning  on  riigi  kohus  
anda  lisaraha juhul, kui  toime-
tulekutoetuse  summadest  puu-
du  tuleb.

Kohaliku  eelarve  toetus-
te  tingimused  ja  kord  on val-
las  küll paika  pandud, kuid  
siiski  on  vajalikud mõned   

ebapopulaarsed muutused.  Ju-
ba volikogu  eelmine koosseis  
võttis   vastu määruse, et  lä-
hisugulaste – lapsed, lapselap-
sed, abikaasad, elukaaslased – 
olemasolul  puudeastmega  ini-
mesele valla  poolt  hooldajat  ja  
hooldajatasu ei  määrata. Kuna 
2009-ndal aastal  olid  riigi poolt 
eraldatavad vahendid piisavad, 
siis vallavalitsus  jätkas hoolda-
jatoetuse maksmist endiselt  nen-
dele, kellele  see oli  juba kuna-
gi  määratud. Kahjuks ületasime 
tunduvalt  selleks  eelarves  ette-
nähtud summa. Usute või mitte, 
kuid  vald maksis eelmisel aas-
tal hooldajatoetust  230-le inime-
sele ja kulutas selleks  veidi vä-
hem kui 1,5 miljonit. See on li-
gi miljoni võrra suurem summa, 
kui vald maksis  otseselt  lastele 
määratud  toetusi. Sellel  aastal 

selliseid  rahasid  enam  maks-
ta  ei  saa, sest  neid  lihtsalt  ei  
ole. Ja  seetõttu  otsustaski  sot-
siaalkomisjon  viia  tegelikkuse  
kooskõlla    volikogu  määru-
sega – lõpetada  hooldajatoetu-
se maksmise neile, kelle  lähio-
maksed    elavad  nende  lähedu-
ses ning  kes kindlasti  hoiavad  
ning  aitavad oma  lähedasi  sü-
damesoojusest, mitte  selle väi-
kese raha  eest, mis  vald  neile 
seni on maksnud. Muidugi, na-
gu  igal  reeglil on erandeid, on  
ka  sellel juhul  olukordi, mida 
tuleb  eraldi  arvestada. 

Üheks  muutuseks  kehvema  
poole on ka  teiste omavalitsus-
te territooriumil  asuvate  üldha-
riduslike koolide  õpilaste koju-
sõidu  kompensatsiooni  maks-
mine..  Kes on jõudnud  arva-
misele, et  tema  laps  vajab just  

erilist  haridust mõnes elitaar-
semas koolis , peab  kahjuks ka  
püksirihma  pingutama. Vallava-
litsuse  kohus on  hea seista  sel-
le  eest, et  meie oma  gümnaa-
sium oleks  endiselt heal  tasemel  
ja muutuks veelgi  paremaks, et  
polekski  põhjust  püüelda  teiste 
linnade gümnaasiumidesse, mis  
sageli  ei  anna sugugi paremat  
haridust  kui kodukoha kool.

Rõõmustavam  uudis  on  aga  
sünnitoetuse  tõstmine  6000 
kroonini, kuid sellega  kaasne-
vad ka uued  tingimused – lap-
se  ema peab  olema valla elani-
keregistris vähemalt  kuus kuud, 
lapse sünni registreerimise  jä-
rel  makstakse  välja 3000 kroo-
ni, lapse  pooleteise  aastaseks 
saamisel  2000 krooni  ja  lap-
se  kaheaastaseks  saamise jä-
rel  1000 krooni. Viimased kaks  

toetust  makstakse välja  ema või  
isa avalduse alusel. Muud tingi-
mused on endised – sünd  regist-
reeritakse meie vallavalitsuses, 
laps ja  ema peavad jääma Saar-
de valla elanikeregistrisse

Sünnitoetuse uutmoodi 
maksmise põhjuseks on see, et  
lapse sünni  puhul  saab pere ka 
riikliku  toetuse ning  vähemalt  
hädavajaliku jaoks on võima-
lused olemas. Pahatihti  on aga 
nii, et  lapse pooleteise aastaseks 
saamisel   lõpeb vanemahüvitis  
ja  pere  on  korraga seisus, et  ra-
ha on hoopis  vähem, siis on  val-
la toetus võib-olla väikeseks  lee-
venduseks  Kaheaastaseks  saa-
mise puhul olgu  see raha  valla-
poolne  kingitus pisikesele.

ELVi SiKK 
Saarde Vallavolikogu

 sotsiaalkomisjoni esimees

Saarde Vallavolikogu istung toimus 10. veebruaril 
2010. a.

1. Audiitori määramine.
Pakkumine saadeti 4 firmale, vastas kaks – au-

diitorfirma Klea ja Kivistik Consult.
Volikogu otsustas määrata Saarde valla 2009. ma-

jandusaasta auditeerijaks audiitorfirma Klea.
2. Taotluse esitamine riigivara munitsipaal-

omandisse võtmiseks.
Võttes aluseks asjaolu, et Saarde vald on renti-

nud alates 2004. a. Tihemetsas asuvat spordikomp-
leksi ja teinud üle 3 miljoni krooni kulutusi valla eel-
arvelistest vahenditest rendivara säilitamiseks ja pa-
rendamiseks, kompleks on avalikus kasutuses val-
la elanikele, samuti peetakse seal võistlusi, Saarde 
Vallavolikogu otsustas taotleda Saarde valla munit-
sipaalomandisse kinnistu nr. 29870, aadressiga Val-
ga maantee 21, Tihemetsa alevik, Pärnumaa, katast-
ritunnusega 71101:006:0117, millel asub Tihemetsa 
spordikompleks.  

3. Pärnu tn 27 katastriüksuse jagamine.
Saarde Vallavolikogu otsustas jagada Pärnu tn 27 

katastriüksus kaheks eraldi katastriüksuseks.

4. Muudatuste tegemine Saarde Vallavolikogu 
määrusesse „Sotsiaaltoetuste maksmise kord Saa-
rde vallas” (lisatud).

5. Vallavara tasuta kasutusse andmine.
Otsustati võtta vastu otsus nr. 4 (lisatud).
6. Muudatuste tegemine Saarde vallavara va-

litsemise korda.
Otsustati võtta vastu vallavolikogu määrus nr. 2 

„Muudatuste tegemine Saarde Vallavolikogu määru-
sesse „Saarde vallavara valitsemise kord”.

7 .  O s a l e m i n e  M T Ü  P ä r n u  L a h e 
Partnerluskogus.

Otsustati võtta vastu vallavolikogu otsus nr. 5 
„Osalemine MTÜ Pärnu Lahe Partnerluskogus” 
(lisatud).

8. Saarde valla eelarvest ettevõtlusalaste pro-
jektide toetuse taotlemise, andmise ja kasutamise 
korra kehtestamine.

Otsustati võtta vastu määrus nr. 3 „Saarde valla 
eelarvest ettevõtlusalaste projektide toetuse taotlemi-
se, andmise ja kasutamise kord”. 

SS

Võttes aluseks Saarde Vallavoliko-
gu 21.12.2005.a. määrus nr 8 „Saa-
rde vallavara valitsemise ja reserv-
fondi kasutamise kordade kehtesta-
mine ja kinnitamine“ § 6 p. 1, § 7, § 
10 lg 2, lg 5 p 1, § 16 lg 1 p.1 ja lg 3. 
ja MTÜ Tihemetsa Motoklubi (re-
gistrikood 80083230) taotluse,

Saarde Vallavolikogu  o t s u 
s t a b:

1. Anda otsustuskorras MTÜ 
Tihemetsa Motoklubi´le tasuta 
kasutusse 10 (kümneks) aastaks 
Lauri krossirada (kinnistu kat. 
tunnus 71101:001:0213, aadressiga 
Saarde vald, Väljaküla).

2. Saarde Vallavalitsusel sõlmi-
da MTÜ Tihemetsa Motoklubiga 

rendileping, mille kohaselt kohus-
tub MTÜ Tihemetsa Motoklubi le-
pingu objekti andma tasuta avali-
kuks kasutamiseks.

3. Käesoleva otsuse peale võib 
esitada vaide Saarde Vallavoli-
kogule või esitada kaebuse Tal-
linna Halduskohtu Pärnu koh-
tumajale “Halduskohtumenetlu-
se seadustikus” sätestatud korras 
30 päeva jooksul arvates otsuse 
teatavakstegemisest.

4 . O t s u s  j õ u s t u b 
teatavakstegemisest.

 Erli Aasamets
Vallavolikogu esimees

Saarde Vallavolikogu otsus nr. 5

Kilingi-Nõmme 10. veebruar 2010 

Osalemine MTÜ Pärnu Lahe Partnerluskogus 
Võttes aluseks “Kohaliku omavalitsuse korralduse seadus” § 22 lg 1 p 
25; MTÜ Pärnu Lahe Partnerluskogu põhikiri p. 4; p. 5.2. ja volikogu 
liikmete arvamused
Saarde Vallavolikogu  o t s u s t a b:
1. Esitada avaldus Saarde valla, keda esindab Saarde Vallavalitsus, as-
tumiseks MTÜ Pärnu Lahe Partnerluskogu liikmeks.
2. Nõustuda tasuma liikmemaksu vastavalt Pärnu Lahe Partnerluskogu 
põhikirjale.
3. Saarde valla esindajaks MTÜ-s Pärnu Lahe Partnerluskogu kinnitada
 3.1. FIE Väino Lill 
 3.2. FIE Peep Paimre
 3.3. Saarde Vallavalitsuse nõunik Indrek Talts.
4. Käesoleva otsuse peale võib esitada vaide Saarde Vallavolikogule või 
esitada kaebuse Tallinna  Halduskohtu Pärnu kohtumajale “Halduskoh-
tumenetluse seadustikus “sätestatud korras 30 päeva jooksul arvates 
otsuse teatavakstegemisest.
5. Otsus jõustub teatavakstegemisest.

Erli Aasamets

Vallavolikogu esimees

         

Saarde Vallavolikogu määrus nr. 1
Kilingi-Nõmme 10. veebruar 2010 

Muudatuste tegemine Saarde Vallavolikogu määrusesse
“Sotsiaaltoetuste maksmise kord Saarde vallas” 

Määrus kehtestatakse “Kohaliku omavalitsuse korralduse seadus” § 22 lg. 1 p. 5 alusel ja arvestades sot-
siaalkomisjoni ettepanekut.

Saarde Vallavolikogu  m ä ä r a b:
§ 1 Muuta “Sotsiaaltoetuste maksmise kord Saarde vallas” alljärgnevalt:
1) P. 2.1. uus sõnastus: „Sünnitoetust makstakse 6000 (kuus tuhat) krooni igale vastsündinule, 
    kelle sünd registreeritakse Saarde Vallavalitsuses ja kes kantakse Saarde valla elanike
    registrisse ning kelle ema on olnud Saarde valla elanike registris vähemalt 6 (kuus) kuud.
 p.2.1.1. Esimene osa sünnitoetusest – 3000 (kolm tuhat) krooni makstakse välja 5 (viie)
    tööpäeva jooksul lapse sünni registreerimisest.
p. 2.1.2. Teine osa sünnitoetusest – 2000 (kaks tuhat) krooni makstakse välja lapsevanema
    avalduse alusel lapse 18 kuuseks saamisel“.
 p. 2.1.3. Kolmas osa sünnitoetusest – 1000 (üks tuhat) krooni makstakse välja lapsevanema 
    avalduse alusel lapse 2. aastaseks saamisel“.
2) Tunnistada kehtetuks p. 1.9. kuues rida „üldharidust omandavate õpilaste sõidukulude toetus“;
     punktid 6., 6.1. ja 6.2.
3) Tunnistada kehtetuks p. 5.2. viimane lõik „Avalduse ja kooli poolt esitatud arve alusel võidakse
     kompenseerida teiste omavalitsuste haldusterritooriumidel asuvates koolides üldkeskharidust
     omandavate õpilaste koolilõuna kulusid kuue krooni ulatuses“.
§ 2 Määruse punktid 1) ja 2) jõustuvad kolmandal päeval pärast avalikustamist.
§ 3 Määruse punkt 3) jõustub 01. septembril 2010.a.

Erli Aasamets
Vallavolikogu esimees

Saarde Vallavolikogus
Kilingi-Nõmme 10.veebruar 2010 
Vallavara kasutusse andmine

Saarde Vallavolikogu otsus nr. 4

Uut  Saarde valla sotsiaalhoolekandes

Saarde Vallavolikogu määruse nr. 3 „Saarde valla eel-
arvest ettevõtlusalaste projektide toetuse taotlemise, and-
mise ja kasutamise kord” tekst on niivõrd pikk, et kahjuks 
pole võimalik seda lehes avaldada.

Asjast  huvitatutel  palume pöörduda Saarde 
Vallavalitsusse.

SS 
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Osale fotokonkursil „Talv meie ümber ja meie talves“ 
Taliharjapäev on küll möödas, kuid talv kestab ja pakub meile aina uusi meeleolukaid hetki. Lumevangis 
mets, imetlusväärses härmarüüs põõsaraag, valge ja hall, valgus ja varjud, lumetõrjujad ja hanges möl-
lajad, Vabadussõja sõdurpoisi „talvemunder“ jne. Tahaks meelde jätta selle erakordse talve! Parim või-
malus selleks on fotojäädvustus. Kutsume kõiki fotohuvilisi üles jäädvustama talvist Saarde valda - loo-
dust, kauneid vaateid, oma koduküla elu-olu, ilma ja inimesi, tööd ja puhkust, talviseid üritusi, loomi ja 
linde. Kõike, mis seostub Saarde vallaga. Pildista see üles ja saada konkursile! 

Konkursi tingimused.
Fotovõistlusest võivad osa võtta kõik soovijad.
Üks autor võib esitada konkursile kuni 5 tööd (üksikfotot või kuni kolmest pildist koosnevat fotosee-

riat), nii värvilisi kui mustvalgeid fotosid.
Fotod võib esitada paberil või CD-l.
Piltidel on lubatud teha digitaalset töötlust – lõikamist, suuruse muutmist, heleduse, kontrasti ja vär-

vi korrektsiooni, fotomontaaži. 
Korraldajatele peavad soovi korral olema kättesaadavad fotode originaalfailid.
Tööde vastavuse üle konkursi tingimustele otsustab konkursi  korraldaja.
Konkursitööd saata või tuua aadressil Nõmme tn 3-1, Kilingi-Nõmme, 86303, Eesi Kolla nimele, 

ümbrikule märkida „Fotokonkurss“.  
Tööde esitamise lõpptähtaeg on kevade alguse päev, 20. märts 2010. 
Võidutööd kuulutatakse välja hiljemalt 1. aprillil Saarde valla kodulehel ja aprillikuu „Saarde 

Sõnumites“. 
Auhinna pälvivad kolm parimat tööd. 
Lisaks valib žürii välja peaauhinna väärilise töö. 
Peaauhinnaks on võimalus osaleda Euroopa kultuurikülade augustikuisel Austria-reisil 50%-lise 

soodushinna eest.   
Auhindu ei saa välja võtta rahas. 
Pilt varustada nimega, kus võiks sisalduda info küla, objekti või sündmuse kohta.
Koos konkursitööga esitada kinnises ümbrikus andmed enda kohta (nimi, aadress, telefon, e-post). 
Võitjatega võetakse ühendust e-posti või telefoni teel. Kasutajate kontaktandmed ei kuulu avaldami-

sele kolmandatele osapooltele. 
Fotokonkursile töid esitades kinnitab osaleja, et omab vastavate piltide õigusi. Konkursil osaleja vas-

tutab kolmandate osapoolte võimalike pretensioonide eest enda poolt esitatud tööde ulatuses.
Konkursile esitatud fotode autoriõigused jäävad nende autoritele, ent konkursil osalemi-

sega antakse korraldajale õigus tasuta kasutada konkursil osalenud fotosid konkursi tulemus-
te avalikustamiseks trükiväljaannetes ja internetis. Info telefonil 4490359, 56455426 või 56626942. 
Ilusat talve ja loomingulisi hetki!
MTÜ AiK Livonia

Jaanuari algus oli õpilastel vaba – seekordne 
talvevaheaeg kestis  uuel aastal veel kümme 
päeva. Abituriendid mõtisklesid vaheajal rii-
gieksamite üle, nooremad nautisid kelgumä-
gesid ja suusaradasid. 

Gümnaasiumi lõpetamiseks ettenähtud 
eksamiperioodi avapäeval, 24. aprillil,  is-
tuvad 36 noort inimest kooli saalis eksami-
laua taha ja panevad paberile oma kõige tar-
gemad mõtted elust, inimestest, keskkon-
nast, kirjandusest… Ikka vastavalt riigiek-
sami teemadele. Eksamivalikute arvud näi-
tavad, et populaarsemad riigieksamiained Ki-
lingi-Nõmme Gümnaasiumis on ühiskonna-
õpetus (27 valikut), inglise keel (20) ja ajalu-
gu (17).  Matemaatikaeksamiga pistavad rin-
da 11, bioloogiaga 10 lõpetajat. Keemia rii-
gieksamile registreerusid 2 ja füüsikaeksami-
le 6 õpilast. 11. klasside kõik 51 õpilast soovi-
vad teha geograafia riigieksami. Gümnaasiu-
mi lõpetamiseks on vaja teha 5 eksamit, nen-
dest 3 peavad olema riigieksamid. Koolieksa-
mivalikute hulgas olid populaarsemad muu-
sikaõpetus ja kunstiõpetus, 4 õpilast koosta-
vad erinevates ainetes uurimistöö.

Jaanuaris jätkusid aineolümpiaadid. 12. 
klassi füüsikahuvilised olid edukad noo-
re õpetaja Kersti Õilsalu juhendamisel. Karl 
Romanenkov  sai maakonnas II koha ja Rein 
Link III koha. Emakeeleolümpiaadil saatis 
edu Ille Varneri õpilasi: 7. klassi õpilane He-
len Roostma tuli II kohale, 10. klassi õpila-
ne Kadri Meriste I kohale ja 12. klassi õpila-
ne Agnes-Carmen Vreimann II kohale. Eesti 
keele õpetaja Ly Kuningas juhendas 11. klas-
si edukaid Janela Petersoni (I koht) ja Anett 
Tähistet (III koht).

Keemiaolümpiaadil  lahendas ülesandeid 

III koha vääriliselt 10.  klassi õpilane Kadri 
Meriste õpetaja Inge Posti juhendamisel. 

10. klassidele tõi alanud veerand kaa-
sa uue valikaine – riigikaitse. Noor õpetaja 
Argo Tali on võtnud eesmärgiks kujundada 
noorte valmidust kaitsta kodumaad ja kasva-
tada õigeid otsuseid tegevaid kodanikke. 

19. jaanuaril külastasid kooli noored, 
kes proovinud õpilase elu välismaal. Alates 
1951. a on YFU koordineerinud õpilas-
vahetust enam kui 60 erinevasse riiki. 
Vahetusprogrammid võimaldavad õpilastel 
vanuses 15-18 aastat täiendada ennast välis-
maal kolme erineva pikkuse ja suunitlusega 
programmi kaudu.

20. jaanuaril esinesid gümnasistide ees 
kaitseressursside peaspetsialist Henrik Ein-
re ja veebel Risto Kanketer. Tõsiste mees-
te tõsine jutt oli vastuseks küsimusele, miks 
peab sõjaväkke minema. Põhiseadusega mää-
ratud kohustus kaitsta Eesti iseseisvust ei 
võimalda küsida päästvat tõendit ema käest 
või pugeda sõjaväekohustuse eest peitu vä-
lismaale. Külalisesinejatele avaldasid muljet 
meie noorte suur huvi teema vastu ja asjali-
kud küsimused.

28. jaanuaril kõlas klubis 6. korda „Kau-
nim metsalaul”. 

29. jaanuaril valmis linnapargis noorte 
lumeskulptorite usina toimetamise tulemu-
sena „Padakonn va libeselg” ja tõi esikoha-
karika koolimajja. Lumelabidaga ehitamise 
saladusi jagasid õpilastele Kuro Link, Kätlin 
Laur, Kadri Karon ja Laine Ülemaante. 

Jaanuaris olid edukad  meie kooli sportla-
sed. Treenerite Eiki Lehemetsa, Toivo Tallo, 
Sven Kooviti ja Kuro Lingi oskusliku  juhen-
damise tulemusena on jõudnud oma ala tippu  

Helina Kasela (koroona), kergejõustiklased 
Kristo Kurm (60 m jooks, kaugushüpe),  Pil-
le-Riin Oja (kaugushüpe, 60 m jooks), Sairi 
Sutt (kõrgushüpe, kaugushüpe), Luise-Maria 
Tallo (kaugushüpe, 60 m jooks, 600 m jooks, 
kuulitõuge), Kristiina Vinkel (600 m jooks), 
Katrin Vinkel (600 m jooks) Siiri Rist (600 
m jooks), Talis Pulk (60 m jooks, kaugushü-
pe) Henri Olde (60 m jooks), Kristjan Pahk 
(1000 m jooks, kõrgushüpe). 

Jaanuari lõpp oli otsustamise aeg ka põ-
hikoolilõpetajatele. Lisaks eesti keele ja ma-
temaatikaeksamile pidid nad valima, milli-
ses aines sooritavad kolmanda lõpueksami. 

Enim õpilasi eelistas ühiskonnaõpetust (22), 
geograafia kasuks otsustasid 13, võõrkee-
leeksami kasuks 13, bioloogia kasuks 2, kee-
mia kasuks 2 õpilast. Üks õpilane sooritab 
ajaloo lõpueksami. 

Rõõmu valmistas jaanuaris see, et õpila-
sed puudusid väga vähe haiguse tõttu. Kül-
mapühagi oma täies hiilguses langes näda-
lavahetusele. Pikk III veerand on jõudnud 
poole peale, õppeaasta keskpunkt ületati 25. 
jaanuaril. 

MAri KArON
Kilingi-Nõmme Gümnaasiumi õppejuht

Eelmisel aastal tegi  13 metsaoma-
nikku teoks ammu räägitud mõtte  
ja sündis erametsaomanikke ühen-
dav   Kikepera metsaühistu .  Sellel  
aastal tähistab ühistu  1. tegevusaas-
ta möödumist.

Aasta jooksul on  meiega liitunud 
metsaomanikke  Pärnumaalt ja  mu-
jalt Eestist. Liikmeid ühendab metsa-
kinnistu olemasolu ja vajadus saada 
ja vahetada  informatsiooni metsas 
toimuva kohta. 

Aastaga on jõutud teha mõnda-
gi. Liikmete arv on kasvanud 40-ni, 
kelle omanduses on üle 1200 ha met-
sa.  Läbi on viidud mitmeid infopäe-
vi- rühmanõustamisi erametsatoetus-
te, metsa istutuse, hooldamise, mak-
sude, jahinduse jms. teemadel.  Sel-
lel aastal  on plaan nendega jätkata ja 
seda  lähtuvalt  metsaomanike ootus-
test ja vajadustest.  

Metsaühistu kaudu on tellitud 
metsamajandamiskavasid. Ühis-
tu liikmed on taotlenud NATURA 
2000 kava tegemise, istutuse, noo-
re metsa hooldamise, maapinna et-
tevalmistamise ja metsatehnika soe-
tamise toetust.

Kikepera metsaühistul on leping 
kahe metsakonsulendiga – Kadri-Ai-
ja Viik ja Rein Kohv.  Konsulendid on 
läbinud koolituse ja sooritanud kut-
seeksami.  Igal erametsaomanikul on 
võimalik saada  konsulendilt aastas 
kuni 15 tundi tasuta nõuannet, mille 

eest maksab Erametsakeskus SA. 
Soovitan kindlasti metsaomanikel 
seda võimalust kasutada, sest kuna-
gi ei jõua ise kõikide seaduste, täht-
aegade ja nõuetega kursis olla.  Sa-
mas valesti tehtud otsus või mööda- 
lastud tähtaeg võib minna väga kal-
liks. Kõikide metsakonsulentide kon-
taktid on kirjas erametsakeskuse ko-
dulehel www.eramets.ee 

Kikepera metsaühistu on kasu-
tanud kooskäimiseks Lähkma-Sau-
nametsa külaseltsi ruume.  Hoonel on 
tugev metsanduslik ajalugu, on see ju 
ehitatud 1901. a. metskonnaks.  Pea-
le renoveerimistööde lõppu looda-
me sinna saada ka püsivaks kasuta-
miseks kantseleiruumi.

Selle aasta esimene kokksaamine 
on 26. 02. kell 18. 00 Lähkma-Sau-
nametsa külamajas. Räägime eelmi-
sel aastal tehtust, 2010. aasta eramet-
saomanike toetuste korrast ja edasis-
test plaanidest.

Oodatud on kõik metsaomanikest  
või nende esindajatest huvilised. 

 Loodame, et kasu saab olema 
mõlemapoolne.

Meie kontaktid: Kikepera metsa-
ühistu MTÜ ,  Lähkma küla, Surju 
vald, Pärnumaa. 

Täpsem info juhatuse liikmetelt: 
Kadri-Aija Viik  telefon 5167650, Tiit 
Kosenkranius telefon 5230932, Jaak 
Raid  telefon 5041066. E-post  kad-
riaija@hot.ee

Jaanuar – tähtsate valikute kuu

Kikepera metsaühistu sai   
aastaseks
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Paks lumi ja miinustemperatuurid 
võimaldavad suusatada ja ka uisu-
mõnusid nautida. Linnaümbruse 
kaks valgustatud suusarada,  Met-
samajandi mändide all ja Kurgoja 
metsas, leiavad aktiivset kasutamist 
ka õhtutundidel. Rohke lumi ja jär-
jekindel külm aga  kõigil meeleolu 
kindlasti rõõmsamaks ei tee. Lõh-
kenud ja kohati külmunud trassid, 
taas ja taas lumevangis teed. Libe-
dus ja liiklusnähtavust piiravad val-
lid teede ääres – sellisena paistavad 
mured sel talvel. Just nagu eelneva-
te pehmete talvede eest karistuseks 
sadas sel aastal enim lund just riik-
likel pühadel ja nädalavahetustel, 
mis sundis lumetõrjetööde tegijaid 
mitte vaatama kalendrit ega kella-
aega, vaid taas ja taas tankima oma 
tehnika ja tööle ruttama. Oli neid, 
kes alustasid viie-kuue ajal hom-
mikul. Mõni oli sunnitud masina 
käivitama lausa nelja ajal, kui ena-
mus meist alles magusat und nägi. 
Seni pole halbade lumeolude tõttu 
õnneks ükski koolibussi ring tege-
mata jäänud ja seda tänu tublidele 

lumelükkajatele. Päris kindlasti on 
mitmeid vallakodanikke, kes on 
oma masinaid  käsitsi lumest välja 
kaevanud ja mõttes valla ametnikke 
kirunud. Teede kogumaht on suur, 
aga igaüks ootab, et just tema juu-
rest alustataks. Tunnistan, et luba-
tud 24 tunni jooksul pole kahjuks 
kõik talude ja majade sissesõiduteed 
sõidukorda saanud, vaatamata lük-
kajate 12-13 tunnistele  tööpäevade-
le. Sekka juhtub ka seda, kus valla 
tellitud traktor just on teeotsa lahti 
lükanud, aga teedevalitsuse tehni-
ka taas uue valli ette lükkab. Rohke 
lume tõttu on mitmed teed sõideta-
vad vaid ühel rajal, lihtsalt masinate 
suutlikkusel on piirid ja olemasole-
vatest vallidest uut lund nad üle ei 
suuda lükata. Omad piirid seab ka 
rahakoti võimekus. Seni laekunud 
arvete alusel on  lumetõrjele kulu-
tatud summa  juba ligi 200 000 ja 
see pole veel kaugeltki kõik. Olgu 
siinkohal märgitud, et Saarde val-
las on lumetõrjetöödega hõlmatud 
lisaks Saarde kommunaali masi-
natele veel 9 erinevas piirkonnas 

lumetõrjet  tegevat isikut või fir-
mat. Kõigele eelöeldule tuginevalt 
ei ole kuidagi sobilik hakata mak-
sumaksja rahade eest hoidma lahti 
talude ja eramute hoove (kuigi ka 
sellekohase nõudmise on mitmed 
vallakodanikud esitanud). Seda to-
redam on vaadata, kui hästi on pal-
jud kinnistuomanikud linnas ja val-
las suutnud lahti hoida rõhuva ena-
muse hoonete sissesõiduteid. Puu-
dujääke muidugi selles osas on, eriti 
Kilingi-Nõmme linna kõnniteede-
ga, aga loodan, et naabrite eeskuju 
on nakkav ja seni lumelabidat vaid 
kuuris hoidnud majaomanikud võ-
tavad asja käsile ja veel enne keva-
det kõik eramutega piirnevad kõn-
niteed lumevangist vabastavad.

Rõõmsamate sõnumite hulka 
saame lugeda RMK avalikult oks-
jonilt ostetud greideri hankimise, 
mis on käesolevaks hetkeks juba 
ka ametlikult valla arvele võetud. 
Loodame uuemalt ja suuremalt ma-
sinalt paremat tulemit kruusakatte-
ga teede hooldamisel suveperioodil. 
Eelmisel, 2009 aastal, sai karjäärist 

valla teedele vedada vaid üksikute 
aukude ja purunenud truupide pa-
randamiseks kruusa. Kas sel aas-
tal jätkub raha ka pikemate lõiku-
de remondiks või mitte, see on üsna 
suuresti sõltuvuses lumetõrjetööde-
le kuluvatest summadest. Kõik te-
gevused tuleb katta ühest ja samast 
rahakotist.

Kesklinna ühisvee arendus, 
mille ehituse sügisel olime sunni-
tud seiskama, peaks uue hoo saa-
ma märtsis/aprillis. Praegu on käi-
mas avalik riigihange uue ehita-
ja leidmiseks. Võitja peaks selgu-
ma veebruari lõpus, kui taas koh-
tuvaidlusi ei tule. Reglement riigi-
hanke läbiviimisel on selline nagu 
ta on ja ka parima tahtmise juures 
ei saa me valida oma äranägemisel 
usaldusväärseimat partnerit nen-
deks ehitustöödeks. Kogu ülejää-
nud linna ühisvee ja -kanalisatsioo-
ni tarvis esitasime projektitaotluse 
EL struktuurivahendite saamiseks. 
See meie mõistes suurehitus läheks 
maksma kokku suurelt üle saja mil-
joni /100 000 000 !/ krooni. Kas ja 

kui palju suudame valla vahendeid 
sinna omaosaluseks leida, see oleks 
juba pikem arutelu.

Klubi eestvedamisel ehita-
ti keskparki lumelinn. Sadav lumi 
ja krõbe pakane püüdsid küll  sel-
le valmimist takistada, aga see-
kord jäid ehitajad peale. Pilte lu-
melinnast saab vaadata Saarde val-
la kodulehelt. Ees ootab vastlapäev. 
Pikka liugu ja magusat kuklit sin-
na juurde. Kevade esimesed mär-
gid on käes, paaril päeval on katu-
seräästad tilkunud ja rasvatihaste 
laul juba kajab parkides. Päike teeb 
taevas aina kõrgemaid kaari. Sellel 
aastal vaid piiratud ajal põlevat tä-
navavalgustuse aega oleme seetõt-
tu juba lühendanud. Võib öelda, et 
külma talve elasime üle ja vaatame 
lootusrikkalt tulevikku. Vaid pari-
mat kõigile Saarde valla kodanike-
le soovides:

Saarde Vallavalitsuse nimel
ANdrES KUKK

abivallavanem

Talv 2010

Selle talve märksõnad on külm ja lumi

Lumine talv.  Foto: Marko Kaldur Lumine talv.   Foto: Marko Kaldur

Tanel Šubin ja tema looming Ilves. Talverõõmud Kiriku järvel.
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Üle pikkade aastate on nüüd Eestimaal 
külm lumerohke talv. 

Ühel hommikul vaatasime lasteaia 
aknast välja ja mõtlesime, et loomadel-
lindudel on sel talvel väga raske elu. 

Paljud lapsed rääkisid, mida nende 
emad-isad lindudele süüa panevad : ras-
vapalle, saia, päevalilleseemneid, lindu-
de toidusegu. Mitmed lapsed olid tele-
viisorist näinud, kuidas jahimehed loo-
madele metsa toitu viivad.

Meil tuli ka mõte, et jalutaks Lavi 
järve äärde ja viiks metsloomadele mi-
dagi süüa. 

Toidukorv sai igatahes kuhjaga täis. 
Lapsed ja õpetajad tõid kodust kaa-
sa porgandit, kapsast, kartulit, õuna, 
saia. Panime end soojalt riidesse ja et 
hästi nähtavad oleksime – helkurves-
tid selga.

Aitäh Markuse ja Andrese emale, 
kes ka meiega kaasa tulid.

Ja nii me asusimegi vapralt met-
sa poole.

Toidukorvi sisu poetasid lapsed 
kuuskede alla.

Nii kaua kui me lõbusaid mänge 
mängisime, tuli äkki üks jänes metsast 
välja. Ta oli juba toidu lõhna tundnud. 
Lapsed võtsid ta rõõmsa kilkamisega 
vastu ja ütlesid, et küll see jänes on Anu 
moodi. Jänes tänas lapsi söökide eest ja 
läks kuuse alla porgandit sööma.

 Meie kõhud olid vahepeal tühjaks 
läinud. Aga sellest polnud midagi. Kül-
ma peletamiseks oli meil kaasas soe pär-
naõietee ja küpsised. Küll need maitse-
sid värskes õhus hästi!

Ja nüüd võisid väikesed lepatrii-
nud koos oma saatjatega lasteaeda ta-
gasi minna.  

Lepatriinude õpetajad
raili ja Anu
  

Lumelinna ehituse idee sai alguse Saarde 
Vallavalitsuses. Järgnes ürituse kiire orga-
niseerimine.  Plaanis oli alustada lumelinna 
ehitust 20. jaanuaril, kuid ilmataat ei soosi-
nud  me tegemisi ning  suure külma tõttu lük-
kuski üritus nädala võrra edasi. 

Vaatamata ka järgneva nädala käredale 
pakasele oldi  valmis tegutsema. Lumelinna 
ehitajaid võis esmakordselt askeldamas  nä-
ha kolmapäeval 27. jaanuaril, kus lõuna pai-
ku ootasid lumehunnikute jagamist lastepar-
gis päevakeskus, võistkond „Dea“ ja Saarde 
Vallavalitsus. Ning õhtupoole tulid hooldus-
keskuse valgetes kitlites seagrippi trotsivad 
meditsiinitöötajad.

Neljapäeva hommikul võis näha usinaid 
ja rõõmsameelseid lasteaia kasvatajaid par-
gis askeldamas. Vaatamata probleemidele vee 
saamisega, ei lastud  päid norgu, vaid toodi 
vajaminev vesi ämbritega Resto baarist. Ree-
desel päeval  tegutses lastepargis  gümnaa-
sium, kes vormis oma suurt lumehunnikut. 
Lõunast tulid appi ka  Kilingi-Nõmme Pääs-
tekomando toredad tuletõrjujad, kes kastsid 
tööd veega üle. Samal õhtul otsustasid neli 
julget ja toredat poissi moodustada oma võist-
konna  nimega „Mereelukad“ . 

Laupäeva hommikuks oli lumelinn val-
minud ja tööd ootasid hindamist.  Kilingi-
Nõmme Päevakeskus – „Liumägi“, võistkond 
„Dea“ – „Poku“, Saarde Vallavalitsus  – „Il-
ves“, Kilingi-Nõmme Tervise- ja Hooldus-
keskus – „Ajaratas“, Kilingi-Nõmme lasteaed 
Krõll – „Draakon“, Kilingi-Nõmme Gümnaa-
sium – „Padakonn va Libeselg“, võistkond 
„Mere-elukad“ – „Käsnakalle laiamas“.

Avamine toimus  30.jaanuari keskpäeval,  
kus tänati kõiki tublisid osalejaid. Lumelin-
na ehitusest laulsid ka  lasteaia Jänkude rüh-
ma lapsed. Lustida sai muusika saatel sooja 
teed juues ja küpsist krõbistades, et pakane  
lumelinnas olijaid ei  näpistaks.

Kõigil  lastepargis viibijatel oli võimalus 
hääletada oma lemmiktöö poolt. Võitjaks tu-
li Kilingi-Nõmme Gümnaasium oma tööga 
„Padakonn va Libeselg“ ,  kellele  sai esma-
kordselt antud Lumelinna rändkarikas. Võist-
konnas osalesid Toomas Meier, Raiko Visna-
puu, Jaak Kuningas, Auris Aleksandrov, Jo-
hann Kalmet, Silver Pärn, Helar Pärni, Sil-
ver Nõmm, Kevin Inter, Sanar Sutt, Jakob-
Engol Ringas, Madis Sarapu, Kita-Ly Rem-
melgas, Kristel Tallo, Rein Link, Kuro Link, 
Kätlin Laur, Kadri Karon, Laine Ülemaan-
te ja Mari Karon.

Eripreemia sai Tanel  Šubin vapilooma 
„Ilves“ loomise eest. Tanel osales Saarde Val-
lavalitsuse võistkonnas.

Üritust toetasid  Saarde Vallavalitsus, 
Saarde Kommunaal OÜ,  Matmar Toitlus-
tuse OÜ Resto baar ja  Kilingi-Nõmme 
Päästekomando. 

Suur aitäh kõigile! 
Kuid lasteparki valvav Poku ootab endi-

selt endale sõpru. Tema ümber olevad suured 
lumehanged on meistrite päralt. Julget peale-
hakkamist!  Nautige erakordset talve.

Ürituse pilte saab vaadata Saarde val-
la kodulehel.

Kilingi-Nõmme klubi
GALiNA rANNAMA

Sissejuhatus
Teise maailmasõja lõpuni eksisteerinud Balti 
maailma pole enam olemas. See on ajalooline 
fakt, mis selleks ka jääb. Tänapäeval leidub vae-
valt veel kedagi, kes selle hääbunud maailma 
elust-olust midagi jutustada teab. See on selge 
eriti neile, kes selles keskkonnas on üles kas-
vanud ja selle kaotusest veel siiani üle pole saa-
nud. See ajendabki mind ühest Liivimaa peaae-
gu unustatud maa nurgast mälestusi kirjutama. 
See on ajast, mil Venemaal valitses veel keiser, 
mil sõjast ja murrangust veel juttugi polnud ning 
elu aastaaegade vaheldumisega ühes rütmis kul-
ges, kui suvine reis Riia randa eriliseks elamu-
seks oli ning mustlaste ilmumine sügislaadale 
palju elevust tekitas. 
Etteruttavalt tahaksin selgituseks öelda, et kum-
malisel kombel ei tea ma ühtki väljaannet Balti-
kumi kohta, kus Saarast juttu oleks või kus Saa-
ra ajaloolise kiriku pilt sees oleks või kus nimi 
„Saara” üldse mainitudki oleks. See asjaolu ajen-
dabki mind seda tegematajätmist heastama, kuigi 
ehk selleks on võib-olla juba liiga hilja. 
Saara kirik ehitati Rootsi kuningas Karl XI 
initsia tiivil. See valitseja tahtis oma riigis pii-
ramatu kuninga võimu kehtestada, et selle-
ga oma vanaisa Gustav Adolfi auahneid plaa-
ne ellu viia. Tol ajal sai alguse aastatepik kune 
tüli aadlile läänistatud riigimõisate tagasivõt-
mise pärast (reduktsioon). Sellega taheti Balti 
suurmajandid Rootsi Krooni võimu alla viia ja 
tühja riigikassat täita. Tollal oli Liivimaa aad-
li vastupanu juht tuntud vana Liivimaa polii-
tik JOHANN REINHOLD von PATKUL, kelle 
saatus ja kohutav lõpp (hukati Karl XII käsul) 

üldsusele teada on. Tema nimi oli ka Saara ki-
helkonnas tuntud. Teel Saarahofi võis näha ühe 
väikese asula jäänuseid, mille nimeks oli PAT-
TIKÜLA ja millest vaid söestunud müürid, ki-
vid ja rusud alles olid. 
Sellest, et kiriku raudlipp sisselõigatud aasta-
arvuga 1694 Riia muuseumis asub ning väär-
tuslike eksponaatide hulka kuulub, saime teada 
alles hilisemal ajal Lüneburgis, kus ühel Balti 
Keskraamatukogu pildiarhiivis asuval gravüü-
ril aastast 1795 seda tuulelippu ja väikest kiri-
kut tema esialgsel kujul näha saab. Hiljem ehi-
tati see kirik ümber. 
Saksakeelne tekst selle vana gravüüri all räägib 
sellest, et kirik ehitati 1694. a.(peaks olema 1684 
– SS) Karl XI käsul ning renoveeriti ja laiendati 
a. 1777, et altari kohal on kuningas Karl XI all-
kiri/initsiaalid, et kirikul on väga paksud müü-
rid ja et kirikuaed on madala maakividest müü-
riga ümbritsetud. Ametisoleva pastor Voigti sõ-
nul olevat see kirik juba l6l3. a. kirikurevisjo-
nis St. Katharina nime all tuntud olnud. Alles 
hiljem olevat kuningas Karl XI selle laienda-
da ja ümber ehitada lasknud. Nimetatud revis-
jonis nimetatakse seda kirikut TEMPLUM ST. 
CATARINAE. 
Selle all seisvast raskestiloetavast ladinakeelsest 
teks tist võib niipalju välja lugeda, et moskoviiti-
dega peetud sõja ajal keegi neiu nimega Kathari-
na ühe sõjamehega magamast keeldus ja vägis-
tamisele surma eelistas, mispeale vene sõja mees 
selle neiu oma mõõgaga tappis. Selle sündmuse 
mälestuseks sai kirik nimeks St. Katharinenkirc-
he. Ja alles hiljem, kui kirik oli uuesti üles ehita-
tud, sai sellest SAARA kirik.              Järgneb

 

LEPATRIINUDE  TALVINE  MATK  METSA

Lepatriinud metsas.

Kilingi-Nõmme lumelinna ehitus Saarde. Kihelkond vanal Liivimaal.
Karin von rahten
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24. veebruaril 2010 saab 92 aastat 
Eesti Vabariigi väljakuulutamisest. 
Soovime palju õnne Sulle, meie väi-
ke Eestimaa! Tervituseks tsitaat 
paari aasta tagant: „Eesti on meie 
oma riik, meie vanemate ja vana-
vanemate looming, meie endi õnn 
ja rõõm. Ainult meile endile, mei-
le kõigile kuulub privileeg ja samas 
kohustus otsustada, kuidas me eda-
si läheme ja millise Eesti me oma 
lastele pärandame. Tehkem Ees-
ti ühiselt suuremaks!“ Sõnad kuu-
luvad Eesti Vabariigi presidendile 
Toomas Hendrik Ilvesele. Vaata-
mata meie elukäigu vahepealsetele 
uperpallidele, kehtib üleskutse sa-
maselt ka edaspidi. Tõstame vahete-
vahel pilgu oma elektroonilistelt in-
foallikatelt ja vaatame, mis elus te-
gelikult toimub, mis hästi, mis hal-
vasti, mida saab paremini teha. Elu 
ongi kui pidev vigade parandus ja 

on ebaõiglane kõiges esivanemaid 
süüdistada. Silmade eest libiseb läbi 
aastakümnete rida, oma lähedaste, 
kogu rahva pidev muutuvatele olu-
dele kohanemiste jada. Vaevalt saa-
dakse jalad maha, kui kellegi tah-
tel jälle kõik pea peale keeratakse. 
Eelmisel sajandil võis eneseõigus-
tuseks nimetada Teise maailmasõja 
tagajärgi, nüüd enam mitte.

Tegelikult tuleb meie tublil rah-
val kohaneda eeskätt muutliku il-
mastikuga. Miskipärast arvatakse, 
et  külmad talved on ammu mööda-
nik. Ajaliselt on talved küll lühene-
nud, lund vähem ja sulasid sageda-
mini, kuid keskmiste miinuskraa-
dide järgi on pakasepäevi omaja-
gu. Huvitav, et 1995/1996 aasta tal-
ve lugu sarnaneb pea täpselt täna-
vusega. 1995 aasta lõpul sadanud 
lumi kattis maad koheva vaibana. 
Lume kõrgus oli nii siis kui tänavu 

30 cm ringis. Aastavahetus oli siis 
ja ka tänavu pakaseline. Vaid maa-
pind oli külmunud 80-cm-ni, täna-
vu 30 cm ringis. Talvekuud olid kül-
mad, enamasti pilves ja sadas vä-
hest lund. Ilma määrasid, nagu tä-
navugi, külmad kõrgrõhualad põh-
jast lõunasse, üle Lääne-Euroopa ja 
idas määratul maa-alal Siberist ku-
ni Kesk-Aasiani. Õhurõhk oli tava-
tult kõrge: 24 jaanuaril 1996 Tal-
linnas 785 mm, Venemaal Äänis-
järve lähedal isegi 789 mm. Täna-
vu, peaaegu samal ajal, Tallinnas 
mõõdetult üle 780 mm. Veebruaris 
oli tollal meri jääs kuni  Stockhol-
mini, sadamad jäävangis. Tänavu 
on pidevalt idatuultega pigem mu-
re veetaseme suure kõikumise pä-
rast. Veebruari keskpaiku pääsesid 
Atlandi madalrõhkkonnad liikuma 
nagu arvatavasti tänavugi. Ilmad 
muutusid sajusemaks, tuisuseks. 

Lumepaksus ulatus 60 cm-ni, meil 
tänavu veebruari esimeses pooles 
on 60-50 cm vahel püsinud seni-
ajani. Märtsis saabus uus külme-
nemine, Põhja-Venemaal kujune-
nud kõrgrõhu-alal mõõdeti õhurõh-
ku koguni 798 mm! Talv võimutses 
meilgi kuni märtsi lõpuni, kevade 
algus hilines. Lumi sulas aeglaselt, 
erilist suurvett ei tekkinud. Umbes 
samaviisi võib ka tänavu kevad tul-
la juhul, kui põhjalaiuste kõrgrõhu-
alad edasi võimutsevad. 1998/1999 
talvel oli sajandi tugevaim pakane 
Norras, Rootsis, Soomes ja Loode-
Venemaal. Õhutemperatuur püsis 
pikka aega -300-500 vahel. Trans-
port seiskus, sest õlid tahkusid, asu-
lad jäid elektrita. Telepildis näidati 
aurupilves liikuvaid inimesi. Lää-
ne- ja Kesk-Euroopas möllasid lu-
metormid nagu tänavugi näha ja 
kuulda. Eestis olid  tollal soojad, 

sajused, tormised ilmad vaheldu-
misi külmaga. Veebruari algul oli  
lumetuisk koos äikesega, teedel aga 
läikis kiilasjää. Tormid ja merevee-
tõusud lõhkusid jääkatte, kallastel 
võis näha mitme meetri kõrguseid 
jääkuhjatisi. Loodusjõudude vastu 
inimene ei saa, paratamatult peab 
oma tegemisi tema tahtmiste järgi 
korraldama.

Kevad pole enam kaugel, esi-
mesi märke võib täheldada. Päike 
käib juba kõrgema kaarega, kesk-
päeva paiku soojendab juba nii pal-
ju, et paneb paariks tunniks katu-
seräästast sulavett tilkuma. Sulalu-
mi muutub kaalukalt raskeks, see-
pärast soovitus katuselt, kasvuhoo-
netelt, aga ka hekkidelt, põõsastelt 
lumekoormat vähemaks kühvelda-
da. Head ja pikka vastlaliugu (16.
II) kõikidele!

SVEA rANdMAA

Suusahüppetorn Lavi mäel 1940. a.

26. juulil natsionaliseeriti Saarde Põllu-
majanduse Tööstuse O/Ü (rahvakeeli – lina-
vabrik) ja Saarde Ühispank.

27. juulil kaotati ära sõidusoodustused Va-
badussõja invaliididele ja soodustused Vaba-
dusristi kavaleridele. 

Pankade natsionaliseerimiseks määrati 
Pärnumaa rahaasutustesse poliitilised komis-
sarid ja kaheliikmelised komiteed.

28. juulil määrati Pärnumaa Natsionali-
seerimise Komitee esimehe G. Abelsi poolt 
Kilingi-Nõmme Saarde Ühispanga komis-
sariks Eduard Mutli ja Saarde Põllumajan-
duse Tööstuse O/Ü komissariks Aleksan-
der Kurrut. 

Määrati paika uued vallavanemad: Laik-
saare vallavanemaks Eduard Koitla, abideks 
Villem Tints ja Karl Teiva; Saarde vallava-
nemaks Ado Toots, abideks Karl Valmo ja 
Kristjan Avaste; Tali vallavanemaks Johan 
Lilienblatt, abideks Elmar Järvi ja Karl Nä-
ripä; Tihemetsa vallavanemaks Karl Koppel, 
abideks Jaan Poolak ja Jakob Sakkeus. 

29. juulist läksid kõikide Kaitseliidu alg-
organisatsioonide kinnis- ja vallasvara ning 
rahad Eestimaa Kommunistlikule Parteile.

Juulis loovutab siseministri 29. juuni 
määruse alusel Laiksaare Kaitseliidu mees 
Johannes Poss oma sportpüssi, kal 22.  

Juulis oli Balti riikides 20 punaväe 
diviisi.

30. juulil natsionaliseeriti Kilingi-
Nõmmes Arnold Ahtman´i autotranspor-
di ettevõte.

30. juulil lõpetas Tihemetsa Metsatehni-
kumis metsavahtide eriklass, 39 lõpetajat. 

Pärnu maavanem J. Soontak kutsus lõpetajaid 
üles aitama ehitada uut sotsialistlikku Eestit 
ja külastas hiljem lastekodu „Liiviat”.

Suri August-Konstantin Kurrut (s 1864), 
mees, kes 1892. a oli Mõisaküla – Kilingi-
Nõmme – Pärnu raudtee ehitusel mullatööde 
meister. Elas Kilingi-Nõmmes Järve tn 9 ja 
mängis pritsimeeste orkestris pasunat.  

1. augustist hakkas kehtima Natsionali-
seerimise korraldamise seadus, allakirjuta-
jaks siseminister M. Unt.

Kaotati ära viisakusavaldused härra - 
proua, asendati need kõnetamisel kodanik 
– seltsimees.

Kilingi-Nõmme linnavanem Helmuth 
Nirk ja abilinnavanem A. Veemees esitasid 
lahkumispalve, kuna polnud uue juhtimis-
stiiliga nõus.

Haridusministeeriumi eeskirja kohaselt 
avatakse Pärnumaal 13 üheaastast üldhari-
duslikku täienduskooli reaalkooli esimese 
klassi õppekavaga – Kilingi-Nõmme, Laik-
saarde, Massiarru. 

Natsionaliseeriti kõik valdused, mis olid 
suuremad ja millede põrandapind oli suu-
rem kui 170 m2. 

6. augustil natsionaliseeriti Talli Pank 
– Ühispank.

6.augustil valiti uueks linnavanemaks 
Eduard Voll, asetäitjaks Voldemar Rosenberg 
ja abilinnavanema asetäitjaks Elmar Kanter. 
Maaler Siim, kes kandideeris ka linnavanema 
kohale, jäi valimistel Eduard Vollile alla.

7. augustil määrati valdadesse maa-
korralduste komiteed ja nende koosseisud: 
Laiksaare valda - Eduard Koitla, Karl Teiva, 

Ahto Kohtla; Saa-
rde valda – Jaak 
Erlich, Ado Toots, 
Karl Valmo; Ta-
li valda – Johan 
Lilienblatt, Mart 
Mägi, Johan Trei-
mann; Tihemetsa 
valda – Jakob Sa-
keus, Mihkel Kir-
sileht, Jaan Saks. 

Saarde Val-
lavolikogu oma 
koosoleku otsu-
sega pöördus pos-
ti-telegraafi-tele-
foni talituse poo-
le nõudega, et Si-
gaste postiagen-
tuur nimetataks 
ümber Pändi posti-
agentuuriks ja Sau-
nametsa kirjatalu Parve kirjataluks. Jäär-
ja Kiisa kirjatalu muudeti Ala-Kiisa kirjata-
luks. Saarde Vallavolikogu vabastas oma ot-
susega kogukonnamaksust need, kes on kao-
tanud 85-100% tööjõust ja need, kelledel oli 
4-7 last toita.

Keegi Veelikse küla mees võitis Riigi 
klassiloterii piletiga 1000 kr.  

11. augustil, peale punaste meeleavaldust 
Tahkurannas Konstantin Pätsi ausamba juu-
res, kisti ausammas maha.

13. augustist kaotati koolidest usuõpetus, 
anti välja korraldus maha võtta ametiasutus-
tes ja koolides K. Pätsi ja teiste endiste juhti-
de portreed. Kilingi-Nõmme linnavalitsuse-
le anti Stalini elulugu ja kästi seda inimeste-
le kogunemistel tutvustada.    

14. augustil toimus Suveaias suur rah-
va- ja spordipidu. Pärnust oli kohal spordi-
selts “Tervis”. Nõukogude korda kiitva kõne-
ga esines abimaavanem Georg Abels. Sport-
likus osas poksivõistlused ja poksidemonst-
ratsioon treener Nikolai Kuuralt. Muusikali-
se ettekandega esines Pärnust kohale toodud 
punaarmee orkester, keda toetasid ka oma 
linna pillimehed.

15. augustil kinnitati „Liivia” lastekodu 
Pärnumaa avalikkude algkoolide võrku ka-
he klassikomplektiga senise 3 asemel. Töö-
tas 1936/37 õppeaastast alates. Õppetöö oli 
keerukas, sest oli palju andevaeseid ja ras-
keltkasvatatavaid lapsi. 

16.  august i l  ol i  K i l ingi-Nõmmes 

turupäeval Pärnu ülesostjad ostnud kokku 
kõik või ja munad, nii et linna oma elanike-
le puudus kätte tuli.  

Linnavalitsuse vanem-kantseleiamet-
nikuna töötas Peeter Paru, noorem-kant-
seleiametnikuna Hilda Päärson, sekretäri-
na Eduard Juurikas ja ajutise tööjõuna El-
len Vainujõe.

Tihemetsa vallavolikogu võttis vastu  val-
la 1939/40 aruande, kus ülejääk oli 1019,44 
kr.

21. augustil ilmus amnestia seadus: Ees-
ti Nõukogude Sotsialistliku Vabariigi vastu-
võtmisega Nõukogude Sotsialistlikkude Va-
bariikide Liitu toimus Eesti sõjaväe olemu-
ses ja juhtimises suur murrang, sest edaspi-
di kuulub riigikaitse korraldamise küsimus-
te lahendamine, ka ENSV suhtes, Nõukogu-
de Sotsialistlikkude Vabariikide Liidu valit-
suse ülesannetesse ning senine Eesti sõjavä-
gi muutub vaid üheks osaks suures kuulsus-
rikkas Punaarmees. Et seda ajaloolist sünd-
must sõjaväe suhtes väärikalt tähistada, pi-
das Eesti Nõukogude Sotsialistliku Vabarii-
gi Valitsus otstarbekohaseks laial alusel kus-
tutada karistused ja lõpetada kriminaaljälita-
mine süütegude eest, mis sõjaväelaste poolt 
on korda saadetud enne ENSV vastuvõtmist 
NSV Liitu ning sellega luua eeldus kõigi ees-
ti sõjaväelaste ennastsalgavaks tööks kange-
lasliku Punaarmee ridades.

Jääb pooleli
OLEV PAUKSON
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Kevadel Kilingi-Nõmmes tegevust alustav 
toitlustusettevõte (pagar, kulinaaria, pubi) otsib 
oma meeskonda:

Tehnoloog-peakokka (pagar ja kulinaaria)
Kokka
Pagarit
Abikokka
Teenindajat

CV ja avaldus saata hiljemalt 01.03.2010.a. 
e-kirjaga info@peostuudio.ee või aadressile 
 69403 Abja-Paluoja. Veski 8,  lisainfo 56 456 703 

      
 KrisMar Tekstiil OÜ korraldab19. veebruaril

 kodutekstiili ja beebiriiete suure laotüh-
jendusmüügi aadressil Hommiku 2A, Kilin-
gi-Nõmme (endine Eesti Energia müügiesin-

dus). Kogu kaup kuni - 60%. Padjapüü-
rid alates 19 kroonist, tavahind 44 krooni,
 tatrapadi 40x50  69 krooni, tavahind 139 kr, 

mahuline padi 29 krooni, tavahind 49 krooni. 
Kodutekstiili kauplus on edaspi-
di avatud tööpäeviti 10.00- 15.00

Kui vaadata ja kuulata Eesti uudi-
seid, siis võib arvata, et ilm on hul-
luks läinud. Pole enam ühtegi päe-
va, kui midagi ei põle, ja kõige hul-
lem, et enamikel juhtudel on kaas-
nenud ka inimohvrid. Praeguse 
seisuga on neid juba 18. Aga tänu 

taevale on meie kandis asi 
rahulikum olnud. Esime-
ne väljasõit tulekahjule oli 
meie komandol 2. jaanua-
ril Kamali külla, kus põ-
les korstnajalg ja selle ta-
ga olev kapp. Kapp süttis 
sellest, et korstna tahma-
luuk oli puudulik. 4. jaa-
nuaril tuli välja sõita Saa-
rde külla Tankla tee 10 fir-
masse Taritvo, kus oli töö-

le hakanud automaatne tuletõrje-
alarm. Põhjuseks oli traktori käivi-
tamine kinnises garaažis, mille ta-
gajärjel käivitusid suitsust andurid 
ja kogu ATS süsteem.

Järgmine väljasõit oli juba tõsi-
sem – 19. jaanuari hommikul tuli 

alarm, et põleb 
Kil ingi-Nõm-
mes Jaama tn 6 
elumaja (omanik 
Peeter Mänd-
met s).  Koha-
le jõudes põles 
maja juba lahti-
se leegiga, hävi-
nes 70% majast. 
Kummaline on 
see, et maja oli 
tühi, lukustatud 
ja elekter välja 
lülitatud. Asja 
uuritakse.

Sama päeva 
õhtul tuli välja 
sõita Saarde 21 
maja juurde, kus 
põles korstna-
jalg. Põhjuseks, 
et korstnaid ei 
olnud mitmeid 
aastaid puhas-
tatud. Kustutamisel kasutati ära 5 
pulberkustutit, põlesid pliitide sle-
ped. Korsten ise oli nii umbes, et te-
ma kustutamiseks tuli korstnajalga 
raiuda kaks ava, mille kaudu siis tu-
li kustutati.

23. jaanuaril oli väljasõit Surju 
valda Jaamaküla 5, kus põles tahm 
korstnas.

28. jaanuaril sõideti appi kol-
leegidele, kes kustutasid Paikuse 
vallas Silla külas juurviljahoidlat. 
Meie komando eesotsas meeskon-
na vanema Sven Koovitiga kustu-
tas teist korrust ja katust.

Selle kuu esimesel päeval tuli 
sõita kohalikku lasteaeda, kus tuvi 
oli jalgapidi vihmaveerenni kinni 
külmunud. Mehed vabastasid lin-
nu ja andsid ta üle Keskkonnaame-
ti töötajale Enn Vilbastele.

9. veebruaril põles Surju val-
las Kõveri külas saun. Koos Pärnu 
Keskkomando meestega saadi tu-
lest jagu, aga saunast hävis pool.

Lõpetuseks küll veidi hilinenud 
manitsussõnad: korstnad tuleb sügi-
sel enne kütteperioodi algust 100% 
üle vaadata ja kindlasti pühkida. 
Siis elame talvise kütteperioodi 

rahulikult üle. 
Värsked uudis: Kilingi-Nõmme 

Päästekomandol on põhjust rõõmu 
tunda, nimelt autasustab Pääste-
ameti peadirektor Kalev Timberg 
22. veebruaril Tallinnas meie tublit 
päästjat Raivo Märtsonit päästetee-
nistuse medaliga.Mees on igati au-
tasu väärt ja palju õnne talle mees-
konna poolt!

Kilingi-Nõmme Päästekoman-
do pealik

OLEV PAUKSON 

Tulekahju Kilingi-Nõmmes Jaama 6.

Päästja Raivo Märtson väljasõidul.

24. jaanuaril 2010. a. toimus Tihemetsa spordihoones individuaal-võist-
kondlik lauamängude mitmevõistlus „Saarde karikas 2010”.
     Üldvõitjaks ja naiste karikavõitjaks tuli Viire Talts ning 2. koha sai 
Helina Kasela. Meeste seas võitis karika Eiki Lehemets, 2. kohale  tuli 
Enn Pruul ning 3. kohale Vello Stimmer. Neidude karikas kuulub Mary-
Heleen Lillemäele, 2. koha sai Elise Kukk Uulust ja 3. koha Gerda Aas 
Surjust. Noormeeste karikavõitjaks tuli Hendrik Tamm, 2. koha sai Ka-
rel Paan (mõlemad Pärnust) ning 3. koha Väino Daum.
    Perede arvestuses võitsid karika Hendrik ja Arvi Tamm Pärnust, 
neile järgnesid Karel ja Lembit Paan, samuti Pärnust. 

EiKi LEHEMETS

Lauamängud

Kilingi-Nõmme Gümnaasiumi 
eestvedamisel toimus selle aastal 
28. jaanuaril  kuuendat korda lau-
lukonkurss „Kaunim metsalaul” 
(maakondlikul tasemel oli kor-
raldatav sündmus viies), konkur-
si toimumiskoht oli Kilingi-Nõm-
me klubi. 

Laulukonkursi eesmärgiks on 
läbi nende aastate olnud metsapea-
linnaks olemise ajal alguse saa-
nud laulukonkursi traditsiooni jät-
kamine ning võimalus koondada 
maakonnakoolide laulmishuvili-
sed ühisele laulukonkursile. Kau-
nima metsalaulu konkurss on õpi-
laste ansamblite, duettide ja solisti-
de konkurss. Konkursil esinesid 1.-
12. klassi õpilaste ansamblid, due-
tid ja solistid. 

Sellel aastal tõid lavale oma lau-
lulapsed üksteist Pärnu maakon-
na kooli: Kilingi-Nõmme Güm-
naasium, Häädemeeste Keskkool, 
Audru Keskkool, Surju Põhikool, 
Jõõpre Põhikool, Tootsi Põhikool, 

Pärnjõe Põhikool, Uulu Põhikool, 
Juurikaru Põhikool, Lindi Laste-
aed-Algkool ja Paikuse Põhikool. 
Oma lauluhäälel lasid kõlada 125 
õpilast. Sündmusest sai osa umbes 
170 inimest. 

Žürii tööd juhtis Liisi Koikson. 
Žüriisse kuulusid veel Helgi Smir-
nova – pikaajaline lauluõpetaja ja 
laululooja, Paavo Ruzitš – Kilingi-
Nõmme Gümnaasiumi vilistlane, 
Kadi Sepp – laululooja ning Kadri 
Karon – Kilingi-Nõmme Gümnaa-
siumi kunstiõpetuse õpetaja ning 
konkursi logo autor.  

Traditsiooniks on kujunenud 
”Väikese laululinnu” ning ”Kau-
nima metsalaulu” tiitli omistami-
ne. ”Väikese laululinnu” tiitli an-
dis žürii enim silmajäänud lauljale 
1. – 12. klassi vanuseastmes, kel-
leks osutus Elery Teor Häädemees-
te keskkoolist (juhendaja Elon Mii-
sna). „Kaunima metsalaulu“ tiitel 
omistati kauni metsateemalise lau-
lu esitamise eest Jõõpre põhikooli 

3.-4. klassi ansamblile (juhendaja 
Grünet Trumsi). 

Lisaks solistide, ansamblite 
ning duettide esikolmikutele jagati 
sellel aastal ka mitmed eripreemiad: 
„Vapra mehe preemia“: Jan Marcos 
Lepik Uulu Põhikoolist, juhendaja 
Stella Vilumets. „Emotsionaalsuse 
preemia“: Sander Lõhmus Hääde-
meeste Keskkoolist, juhendaja Elon 
Miisna. „Helguse preemia“: Marta 
Lotta Kukk Paikuse Põhikoolist ju-
hendaja Maire Krinal. Instrumenta-
listide eripreemiad: Kristjan Kan-
ter ja Andres Kask Kilingi-Nõmme 
Gümnaasiumist (juhendaja Esta Ki-
visild) ning Aleks Oad, Merilin Le-
hismets, Siim Verlin Surju Põhikoo-
list (juhendaja Irina Oad).

Aitäh kõigile osalejatele ning 
toetajatele!

LAiNE ÜLEMAANTE
Kilingi-Nõmme

 Gümnaasiumi huvijuht 

Maakondlik laulukonkurss „Kaunim metsalaul” Kilingi-Nõmmes

19. jaanuaril toimus Kilingi-Nõmme 
klubis järjekordne Saarde kihelkonna 
mälumäng. Korraldajateks olid kohali-
ku gümnaasimi noormehed võistkon-
nast „Vanad ja kobedad”. Heal tasemel 
läbi viidud mängu võitis Surju 42 punk-
tiga, teine oli Tihemetsa 41 punktiga 
ning kolmas „Metsanaised” Voltvetist 
39 punktiga. Järgnesid „Naised & Co „ 
38 punktiga, KiNG 35 punktiga . Ajale-
he ilmumise päevaks on juba toimunud 
ka veebruari mäng, järgnevate ürituste 
suhtes jälgige reklaami ning tulge osale-
ma.                            UrMAS SONG

31. jaanuaril toimus Kilingi-Nõm-
me klubis digifotolaat.Oma kogemu-
si oli jagama kutsutud OÜ Raefoto 
üks omanikest Vadim Vlassov.Esi-
teks selgitas külaline loodusvõtete te-
gemise põhitõdesid ning peale kohvi-
pausi kuidas teha portreed. Peale häs-
ti ettevalmistatud ettekannet oli kõigil 
osalejatel võimalus profifotograafile 
esitada erialaseid küsimusi.Küsida sai 
nii auditooriumi ees kui ka eraviisili-
selt. Külla olid tulnud noored Paiku-
se Huvikoolist , kes tutvustasid oma 

tegemisi ja saavutusi.Päeva lõpuks oli 
ka Kilingi-Nõmme fotohuvilistel või-
malus esitada oma fotosid. Kuigi huvi 
ürituse vastu oli suur , osalejaid eri-
nevaid , jäi fotode vahetus pea olema-
tuks. Ürituse peakorraldaja Erli Aa-
samets jäi toimunuga rahule-kui oleks 
huvilisi noorte seas ning toetjaid hari-
dusjuhtide hulgas, oleks meie piirkon-
na koolides võimalik õppetada foto-
graafia algtõdesid.

UrmAS SONg
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Pottsepatööd
Pliidid, ahjud, kaminad

ehitus ja remont
Tel. 55 506 605 Hannes
e-mail kollo12@hot.ee

Ohtlike puude langetamine 
(korvtõstukiga) ja kändude freesimine. 

58172667

Kõik oma rahaasjad saate korda ajada pangabussis!

Tihemetsa > Kilingi-Nõmme 
marsruudil sõidab pangabuss üle nädala kolmapäeviti

(20. jaanuar, 3. ja 17. veebruar, 3. ja 17. märts,
7. ja 21. aprill, 5. ja 19. mai, 9. juuni)

Tihemetsa kaupluse juures kell 9.00–10.30
Kilingi-Nõmme klubi ees kell 11.30–14.30

Bussis saate:
• nõu pangateenuste kohta
• tellida ja kätte pangakaardi
• makseautomaadist oma kontole sularaha kanda ja välja võtta
• teha arvuti abil makseid
• sõlmida hoiuseid ja erinevaid lepinguid

Pangabussi sõiduplaan internetis: www.swedbank.ee
Küsige lisa 6 310 310

Kuna telefoninumber 44 90 103 ei 
ole enam kasutusel, siis Kilingi-
Nõmme Kiirabi väljakutseid teha 
ainult Häirekeskuse numbril 112.

Ostame kasvavat metsa ja metsakinnistuid.
Eelistatud raieküps okasmets.

Täpsem info 5250662 Enn Eha.
ennexgrupp@hot.ee Palume kõiki, kes on jõudnud eluaastatesse 

70; 75; 80 ja vanemad, kuid ei soovi saada 
sünnipäevaõnnitlusi Saarde Sõnumite kaudu, 
teavitada sellest vallavalitsust telefonidel 
449 0163 või 449 0135.

Ostan metsa ja metsamaad. 56754120

Ostan vanu autoakusid. 56176024

Soovin osta metsaga kinnistu
 ja talukoha. 

Tel: 5047436 
e- mail: caravanm@gmail.com

AUGUST ARUSTE
 24. 08. 1919 – 19. 01. 2010

JAAN LEPPIK
 30. 12. 1940 – 31. 01. 2010

MEINhARD PENDIS
19. 02. 1924 – 10. 02. 2010

MERILYN RABA      29. 01. 2010

ELLEN KALDOJA   91
LEIDA GLÜCK    89
ESTER MITT    86
LINDA ATTIM    86
MEINhARD PENDIS   86
MALVINA DANIEL   86
OLGA KUhI    85
VALENTINA ORMISSON  84
EEVI-hELENE ARRO   83
NAIMA KUUSK    83
ELLA SPRENK    83
ELLI PAUKSON   83
ALBERT JAAMRI   81
VIRVE MARTOJA   81
AGNES SUTT    81
MIRALDA POOPUU   80
EVALD RUUL    80
VILMA TEEARU   80
VIRVE-LAINE SAAR   75
JUTA MANDEL    75
hEINO LENSMENT   75
LIA PEDAJAS    75
TIIU-MALLE KURM   70

Neljapäeval, 18. 02. kell 19 Kilingi-Nõmme klubis
Kino. Koguperekomöödia „Alvin ja koopaoravad 2”

Reedel, 19. 02. kell 19  Kilingi-Nõmme klubis
klubi Eakas pidu

Esmaspäeval, 22. 02. kell 9 Kilingi-Nõmme klubis
Rahvariiete näitus

Teisipäeval, 23. 02. kell 19 Kilingi-Nõmme klubis
Vabariigi aastapäevapidu. Esinevad lasteaialapsed, naiskoor 
„Kanarbik", laulu- ja mängupunt „Patlane", klubi näitering, 
muusikakooli õpilased, naisrahvatantsurühm „Kilingi", 

linetantsijad. Tantsuks mängib ansambel „Amadeus".
 Pidu on tasuta

Kolmapäeval, 24. 02. kell 12 Kilingi-Nõmme Lipuväljakul
Mälestusminutid Vabadussõja mälestussamba juures

Kolmapäeval, 24. 02. kell 12-15 RMK Kilingi-Nõmme Matkamaja 
juurest matk „Loodusesse liikuma”

Teisipäeval, 02. 03. kell 12 Kilingi-Nõmme klubis
Pärnu regiooni akordioniõpilaste konkurss

Kolmapäeval, 03. 03. kell 16 Kilingi-Nõmme Muusikakoolis
klaveriõpilaste kontsert

08. -12. 03. Kilingi-Nõmme Päevakeskuses
Käsitöö- ja kunstinäitus, Martade töötoad

Kolmapäeval, 10. 03. kell 17 Kilingi-Nõmme Muusikakoolis
muusikakooli poiste kontsert „Meie mehed”

Neljapäeval, 18. 03. kell 17 Kilingi-Nõmme Muusikakoolis
õpetaja Helina Tamme klaveriõpilaste kontsert

Kolmapäeval, 24. 03. kell 17 Allikukivi raamatukogus
Koduloohuviliste kokkusaamine

riverside OÜ puurib puurkaeve, 
paigaldab pumba ja hüdrofori, teostab 
elektri- ja automaatikatööd, paigaldab 
torustiku pumplast tarbijani. Aitame 

dokumentide vormistamisel
 (kooskõlastuste ja lubade hankimisel, 
koostame projekti, puurkaevu passi ja 

arvestuskaardid).
info: 5349 5478, 

meelis.tomberg@riverside.ee

Märtsikuus Saarde Sõnumid ei ilmu,

toimetaja puhkab.

KILINGI- NÕMME MARTAD KOOSTÖÖS SPORDIHOONEGA  TOETAVAD ÜLE-EESTILIST  ETTEVÕTMIST

VABAriiGi  AASTAPÄEVAL 
LOOdUSESSE  LiiKUMA

KUTSUME KÕIKI KOOS MEIEGA

RMK  KILINGI- NÕMME  MATKARAJALE. 

• 24.VEEBrUAriL   12.00- 15.00 
• Algus ja lõpp metsamaja juures (seene taga). 
• Sel aastal ootame Teid eelkõige suuskadega.
• Meie tähendame üles teie läbitud km ja saadame õhtul 

www.terviserajad.ee, kus loetakse Eestis läbitud 
kilomeetrid kokku. 

Kõigile matkaraja õnnelikult läbinutele tee ja väike kehakinnitus. 
Loe lisaks www.kilinginommepaevakeskus.ee 


